Explīcīt Tract. de ps. LXXXIX.

Incipit Tract. de ps. XC.

Germō p̄mis: de p̄mia parte psalmi.

Pstrū Iesū christū diabol⁹ tēptare ausus est. **A**udiamus q̄ vt possimus instructi resistere tēptatori: nō p̄sumētes in nobis: sed in ipso q̄ prior tēptatus ē: ne nos in tēptatione vinceremur. **I**lli em̄ tēptatio nō erat necessaria. **T**ēptatio christi: nostra doctrina est. **S**i autē attendam⁹ qđ respōderit diabolo: vt b̄ et nos respōdeamus q̄ simuliter tēptat: intrem⁹ p̄ ianuā: sicut audistis lectionē euāngelij. **Q**uid est em̄ intrare p̄ ianuā: **I**ntrare p̄ christū. **I**pse em̄ dixit: Ego sum ianua. **Q**uid autē intrare p̄ christū: **I**mitari vias christi. **I**n q̄ imitaturi sumus vias christi: **N**ūqd in ea magnificētia in q̄ de⁹ erat in carne: **A**ut ad hoc nos exhortat: aut hoc a nobis exigit: vt talia miracula qualia fecit ip̄e faciam⁹: **A**ut vo dñs noster Iesū christus: nōne et mō et sp̄ cū p̄rē totū mūdum gubernat: **E**t nunqđ vel ad hoc vocat hominē faciēs eū imitatore suū: vt cū illo gubernet celū et terrā: et oia que in eis sūt: **A**ut vt sit et ip̄e creator: p̄ quē sient oia: sicut p̄ christum facta sūt oia: **N**e q̄ ad ista opa te inuitat de⁹ saluator dñs noster Iesū christ⁹ que fecit ab initio: de quib⁹ scriptū ē: **O**ia p̄ ip̄m facta sūt: **N**e q̄ ad illa q̄ feci terra: nō b̄ tibi dīc: **N**ō eris discipul⁹ me⁹ nisi abulaueris sup mare: aut nisi suscitaueris mortuū q̄triduanū: aut nisi oculos ceci nati apueris: nec b̄. **Q**uid est q̄ intrare p̄ ianuā: **B**iscite a me q̄ mut̄ sum et hūilis corde. **Q**d factus est ppter te: hoc in eo debes attendere vt imiteris. **M**iraculum em̄ et nonduz natus de Maria fecit. **Q**uis enim usq; fecit: nisi de quo dictū est: **Q**ui facit mirabilia magna solus: **I**p̄sius em̄ virtute: et antea qui secerūt potuerūt aliquid facere. **I**n virtute christi **H**elias mortuū suscitavit: **A**nsi forte maior est Petrus q̄ christ⁹: q̄ xp̄us voce suscitauit egrotantē: **P**etr⁹ aut cū p̄transiret vmbra ipsius tangendi preferebat egroti. **P**otentior ergo petrus q̄ christus: **Q**uis hoc dementissimus dixerit: **Q**uare ergo

Psalmus

XC

tanta potentia in Petro: Quia christ⁹ in
Petro: Ideo dixit: Q̄es qui venerūt fu-
res sunt ⁊ latrones: id est qui venerunt sua
sponte: non a me missi. Qui venerunt sine
me a me nō sunt missi: in quib⁹ ego nō fui:
quos ego nō introduxi. Quotq̄ ergo mi-
racula facta sūt: siue a p̄cedētib⁹: siue a p̄se
quentib⁹: idē ipse dñs fecit qui fecit ⁊ p̄sen-
tia sua. Nec ad ipsa ergo miracula horat
que ipse fecit: ⁊ anq̄ esset homo: s̄ q̄ te hor-
tatur vt imitens: qđ nō posset nisi fact⁹ ho-
mo. Tolerare em̄ passiones nūquid posset
nisi homo: Hoc ⁊ crucifigi ⁊ hūiliari pos-
set nisi homo: Si ergo ⁊ tu cū molestias hu-
iis seculi patens q̄s fecit diabol⁹: siue ap-
te p̄ hoies: siue occulte sicut Job: sis fortis:
sis tolerans: habitabis in adiutorio altissimi:
sicut dicit ille psalmus: qđ si recedas ab
adiutorio altissimi: te ipsum volens adiu-
uare: cades. Muli em̄ fortes sunt: q̄si ab
hominiib⁹ patiuntur p̄secutionē: ⁊ vidēt eos
aperte seuire in se: ⁊ putant qđ tunc imitan-
tur passiones christi: si aperte eos hoies p̄
sequātur. Si aut̄ occulta diaboli p̄secutio-
ne feriātur: putat se nō coronari a christo.
Noli timere q̄i imitans christum: nā ⁊ q̄i
temptauit diabolus dñm: nullus homo fuit
in heremo: occulte illum temptauit: sed su-
perat⁹ est: ⁊ aperte seuies sugatus est. Sic
⁊ tu si vis itare p̄ ianuā q̄i occulte temptat
inimicus: q̄si postulat hominē vt aliquid
ei noceat p̄ corpales molestias: p̄ febres: p̄
egritudines: p̄ aliquos labores corporis: sic
laborauit Job: Biabolū nō videbat: sed
potestate dei intelligebat. Rouerat qđ dia-
bolus in eo nihil posset: nisi ab illo cui sū-
ma potestas est permitteretur: totā gloriā
deo dabat: potentiam diabolo nō dabant.
Naz ⁊ q̄si abstulit diabolus omnia: hoc di-
xit: Dñs dedit: dñs abstulit. Nō dixit do-
minus dedit: diabolus abstulit: qđ nihil ab-
stulisset diabolus nisi p̄misisset dñs. Nō au-
tē p̄misit dominus vt homo p̄baretur: dia-
bolus vinceref. Et q̄si eū plaga p̄cussit: il-
le p̄misit: qđ cum a capite v̄sq̄ ad pedes in
putredine vermuū flueret: nec tunc tribuit
diabolo aliquā potentiaz Job: sed cum ei
suggessisset ⁊ vxor ei⁹: quā solā reliquerat
diabolus: nō consolatrice mariti: sed adiu-
tricē sui: ⁊ dixit ei: Bic aliqd verbū in deū:
⁊ morere: dixit ei: Locuta es tanq̄ vna ex
insipietib⁹ mulierib⁹: Si bona suscepim⁹ d̄
manu dñi: mala q̄re nō sustinebim⁹: Ergo
q̄ sic imitāt christū ⁊ toleret oēs molestias

bui⁹ seculi: spes eius in deo sit: vt nec illece-
bra capiat: nec timore frangat. Ip̄e est.

Expositio prime partis.
Qui habitat in adiutorio al-
tissimi: in p̄tectione dei celi
comorabitur. Sicut audistis
psalmū ⁊ cātastis. Nam inde incipit psal-
mus. Quibus autē verbis tēptauit domi-
nū diabolus: cū ad ipsa venerimus agno-
scetis. Nota sunt em̄. Dicet dñs su-
sceptor meus es tu: ⁊ refugium meu-
deus meus. Quis hoc dicit domino:
Qui habitat in adiutorio altissimi. Quis
est qui habitat in adiutorio altissimi? Qui
nō habitat in adiutorio suo. Quis est q̄ ha-
bitat in adiutorio altissimi? Qui nō est su-
perbus: quoniō illi qui māducauerūt vt es-
sent quasi dñ: ⁊ pdiderūt qđ erant facti ho-
mines imortales. In adiutorio em̄ suo ha-
bitare voluerūt: nō in adiutorio altissimi:
ideo suggestionē serpentis audierunt: pre-
cepta dei ⁊ tempserūt: ⁊ inuenērūt hoc eue-
nisse in se qđ minatus est de⁹: nō quod pmi-
sit diabolus. Ergo sic ⁊ tu dic. Operabo
in eum. Quoniam ipse teruet me:
Nō ego me. Vide si aliud aliqd docet: nisi
vt tota spes nostra nō sit in nobis: nō sit in
hoie. Vbi eruet te. Be⁹ muscipula ve-
nantiū: ⁊ a verbo aspero. Be⁹ musci-
pula venantiū. Magnū aliquid est a ver-
bo aspero. Quid magnū? Muli in musci-
pula venantiū p̄ verbū asperū deciderūt.
Quid est qđ dico: Lendit diabolus ⁊ an-
geli eius: tanq̄ renātes tendunt muscipu-
las: s̄ longe ab ipsis muscipulis ambulant
hoies q̄ in christo ambulāt. Nō audet em̄
in christo tēdere muscipulas: circa viā po-
nit: in via nō ponit. Elia aut̄ tua christ⁹ sit:
⁊ tu nō cadis i muscipula diaboli. Aberrā-
ti a via: iam ibi est muscipula: Hinc atq̄
hinc ponit muscipulas: hinc atq̄ inde po-
nit laqueos: iter laq̄os ambulas. Si vis
securus ambulare: noli declinare in dexte-
rā aut sinistrā: ⁊ sit tibi via ille q̄ tibi p̄ te fac-
tus ē via: vt p̄ducat te ad se p̄ se: ⁊ n̄ timet
laq̄os venantiū. Sed qđ est a verbo aspe-
ro: Multos p̄ verbū asperū misit in musci-
pula diabolus (Verbi gratia) q̄ voluerint
esse christiani inter paganos: insultatores
patiunt̄ paganos: erubescūt inter insulta-
tores: ⁊ a verbo aspero recedentes de via
incident in laqueos venantiū. Et quid ti-
bi facturum est verbū asperū: Nihil. Nun-
quid nihil tibi facturus est laqueus: quo te

Psalmus

compellit inimicus p' verbū aspersū! Quō retia plerūq; tendunt ad caput sepis: tenuuntur aubus: t lapides mittunt in sepe: lapides illi nihil sunt facturi aubus: quādo enī ferit auez: qui lapidē mittit in sepe: Timēs aut̄ auis inanē sonū cadit in retia sic homines timētes insultator̄ verba vanā t inania: t erubescētes cōuitis super fluis: cadūt in laqueos venantiū: t captiuāt a diabolo. Sz cur non dico fratres qd nō ē tacendū: qd me cogit de' dicē: Quomodolibet accipiatis hoc cogit me de' dicere: t si nō dixerō: ego cado i laqueos ve nantiū. Si enī detractiōes hoīm timeo vt nō dicam: ego ipse a verbo aspero cado in laqueos venantiū: qui vos moneo vt nō timeatis verba hoīm. Quid ē ergo quod dictur⁹ sum: Quō inter paganos qui fuerit christian⁹ a paganis audit verba aspera: quibus si erubuerit cadit i muscipula⁹ venantiū: sic inter christianos qui voluerint esse diligentiores: t meliores ab ipis christianis audituri sunt insultationes. Et quid pdest frates qd aliqui inuenis cūntate: vbi nullus est paganus? Nemo ibi iſulat christiano qd christian⁹ est: quia nō ibi inuenit paganus. Sed sūt multi male vi uentes christiani: inter quos qui voluerit bene vivere: t inter ebriosos sobri⁹ esse: t inter fornicarios castus esse: t int̄ cōsultatores mathematicor̄ dēū sinceriter colere: t nihil tale requirere: t inf̄ spectatores nūgatiū theatror̄: nolle ire nisi ad ecclesiam: patif insultatores ipos christianos: t patitur verba aspera: t dicunt tu magn⁹: tu iustus: tu es H̄elias: tu es Petrus: de celo venisti: insultat̄ quoq; se verterit: audit hinc atq; inde verbū asperū. Qd si timet t recedit a via christi dei: cadit i laq; os ve nantiū. Quō autē cū audiunt hec verba: nō recedit a via: Quid est non recedere a via: Qd audit verba aspera: vnde sibi ha bet facere solatiū: vt nō curet verba aspera: nec recedat a via: t intret p ianuā: t dicat qlia verba audio: seru⁹ peccator. Boninus me⁹ audiuit: demoniū habes. Nō audistis verbū asperū qd dictū est i dñm: nō opus erat vt Jesus hoc audiret: sed te monuit aduersus verba aspera: ne incidas in laqueos venantium. Inter scapulas suas obumbrabit tibi: t sub alis eius sperabis. Hoc dicit: ne tua pfectio a te tibi sit: ne putas qd tu te pos tes pteget: Ille te pteget vt eruat: t eru-